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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit 

astăzi,  05 decembrie 2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 506/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 15 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD  ✔             

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓ 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓ 
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14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR x 

16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

                  ✔ 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul  verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 22 noiembrie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va 

conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ 

și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

D-na președinte de ședință Bolfă Simona: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta în 

continuare ordinea de zi.” 

Dl Primar: Ordinea de zi de astăzi, este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani pentru 

completarea fondurilor proprii ale BISERICII SFÂNTUL ARHANGHEL MIHAIL 

din satul Bogdan Vodă, comuna Săucești, județul Bacău 

Inițiator: Viceprimarul comunei Săucești, județul Bacău 

   Valentin MANEA 

Se avizează de către comisia I; 
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2. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special domnului 

Iordănescu Alin-Dan, Viceprimar al Comunei Săucești, pentru a reprezenta 

Comuna Săucești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău la ședința din data de 23.12.2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

         Valentin MANEA 

Se avizează de către comisia II; 

 

3.  Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil aparținând 

domeniului privat  al comunei Săucești 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 

         Valentin MANEA 

Se avizează de către comisia I; 

 

Dna președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” 

Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   
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11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dna președinte de ședință: „Ordinea de zi a fost aprobată cu 15 voturi „pentru” 

de către cei 15 consilieri prezenți.” 

Dl Primar: Cu acordul dvs, suplimentez ordinea de zi cu 1 punct, mai exact: 

S1 Proiect de hotărâre referitor la completarea HCL nr. 143/2022 privind 

organizarea activității socio-culturale ,,Sărbătorile de iarnă în comuna Săucești, județul 

Bacău” 

Dna președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   
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12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dna președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați punctul ordinii 

de zi. 

          Dl Primar: Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani pentru 

completarea fondurilor proprii ale BISERICII SFÂNTUL ARHANGHEL MIHAIL din satul 

Bogdan Vodă, comuna Săucești, județul Bacău 

Având în vedere solicitarea nr. 11/10.11.2022, înaintată de Biserica Sfântul 

Arhanghel Mihail din satul Bogdan Vodă, comuna Săucești, județul Bacău, înregistrată 

la UAT Comuna Săucești nr. 11519/12.11.2022 prin care se solicită acordarea 

sprijinului financiar în vederea completării fondurilor proprii ale bisericii ca urmare a 

demarării lucrărilor de „Schimbare acoperiș la Biserica Sfântul Arhanghel Mihail din 

satul Bogdan Vodă, comuna Săucești, județul Bacău ”; 

Luând act de prevederile art.3 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 

cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, dispozițiile  art. 4 alin. (2) din HG nr.1470/2002, privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr.82/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Legii nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

         Față de cele mai sus menționate, supun Consiliului Local spre dezbatere și 

adoptare prezentul proiect de hotărâre în scopul alocării sumei de 42.000 lei din 

bugetul local.  

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  
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După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

15 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

D-na președinte de ședință: „Următorul punct, vă rog!” 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special domnului 

Iordănescu Alin-Dan, Viceprimar al Comunei Săucești, pentru a reprezenta Comuna 

Săucești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău la 

ședința din data de 23.12.2022 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, prin adresa  

nr. 997/21.11.2022, însoțită de Nota de fundamentare referitoare la aprobarea scrisorii 

de așteptări privind performanțele așteptate de la consiliul de administrație, directorul 

general și directorul economic din cadrul operatorului regional C.R.A.B. S.A.,  

înregistrată la Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Săucești sub nr. 

12005/23.11.2022, arată necesitatea adoptării de către toate unitățile administrativ-

teritoriale asociate a proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului special cu 

privire la punctul înscris pe ordinea de zi a ședinței AGA A.D.I.B. din data de 

23.12.2022.   

Având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice  

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, O.U.G.  

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 

și completările ulterioare și Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău 

– A.D.I.B., este necesară aprobarea proiectului de hotărâre menționat. 

Totodată, ca urmare a alegerii subsemnatului, Primar al comunei Săucești în 

Consiliul Director al SC CRAB SA Bacău, consider necesar și oportun ca reprezentatul 

comunei în AGA ADIB din 23.12.2022 și ulterioarele, să fie desemnat dl Iordănescu 

Alin-Dan, Viceprimarul comunei, în calitatea sa de înlocuitor de drept al Primarului. 

 Ținând seama de cele menționate, consider necesară și oportună inițiativa 

având ca obiect acordarea mandatului special de reprezentare a Unității Administrativ-
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Teritoriale comuna Săucești în AGA Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu 

privire ședința din data de 23 .12.2022,  dlui Iordănescu Alin-Dan, Viceprimarului 

comunei Săucești, motiv pentru care propun spre aprobare proiectul de hotărâre inițiat.  

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

15 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

D-na președinte de ședință: „Următorul punct, vă rog!” 

        Dl Primar: Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil aparținând 

domeniului privat al comunei Săucești. 

 Având în vedere: 

HCL nr. 111/2022 privind atestarea apartenenței unui imobil la domeniul 

privat al comunei Săucești; 

HCL nr. 134/31.10.2022 privind completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat  al comunei Săucești; 

H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

Adresa nr. 570/10.11.2022 a Agenției Naționale  pentru Arii Naturale 

Protejate, prin care a fost comunicat către UAT Comuna Săucești faptul că 

suprafața de teren inscrisă în CF nr. 68911 Săucești se suprapune parțial cu aria 

protejată ROSCI0434 Siretul mijlociu 

 Este necesară dezmembrarea terenului imobilului identificat cu nr. cadastral 

68911, înscris la poziția nr. 18 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al comunei Săucești, conform documentației întocmite de PFA Roșu Eugenia, 

în două loturi distincte, după cum urmează: 

-Lotul 1 : suprafața de 46240 mp, teren arabil; 
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-Lotul 2 : suprafața de 6003 mp, teren arabil,  

  Drept urmare, supun spre dezbatere și adoptare proiectul de 

hotărâre în forma inițiată. 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect, vă 

rog să vă înscrieți la cuvânt. Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți și în funcție. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dna președinte : Dle Primar va rog sa prezentați următorul proiect. 
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Dl Primar: Proiect de hotărâre înscris pe suplimentarea ordinii de zi,  referitor la 

completarea HCL nr. 143/2022 privind organizarea activității socio-culturale 

,,Sărbătorile de iarnă în comuna Săucești, județul Bacău” 

Având în vedere referatul comun al compartimentelor de resort din cadrul 

aparatului de specialitate nr. 12334/CJCAALVGAA/02.12.2022, prin care mi s-au adus 

la cunoștință aspect referitoare la necesitatea completării HCL nr. 143/2022 privind 

organizarea activității socio-culturale ,,Sărbătorile de iarnă în comuna Săucești, județul 

Bacău”, vă suspun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre, motivat 

de următoarele aspecte: 

S-a constatat necesitatea devierii circulației de pe strada Morăriței, în scopul 

organizării și desfășurării activității ,,Sărbătorile de iarnă în comuna Săucești, județul 

Bacău”, în data de 27 decembrie 2022, este necesar ca circulația de pe str. Morăriței 

să fie deviată între orele 11.00 –15.00, cu respectarea legislației în vigoare. 

Mai mult decât atât, în perioada organizării Sărbătorilor de iarnă, vor fi solicitări 

cu privire la amplasarea unor terase sezoniere pe str. Morăriței  și prin urmare, va fi 

necesară perceperea unor taxe, după cum urmează:  

a) comercianți a căror activitate nu necesită racordare la utilități: 3 lei/mp/zi; 

b) comercianți a căror activitate necesită racordare la utilități (apă și/sau energie 

electrică): 5 lei/mp. 

Aceste taxe vor fi percepute în scopul acoperirii cheltuielilor pentru: utilități, 

deșeuri rezultate, aranjarea și curățenia terenului, etc.  

Menționez faptul că amplasarea acestor comercianți se va face pe terenul dintre 

Căminul Cultural și After School. 

Ca urmare a celor menționate, vă supun spre dezbatere și aprobare proiectul 

de hotărâre referitor la completarea HCL nr. 143/2022 privind organizarea activității 

socio-culturale ,,Sărbătorile de iarnă în comuna Săucești, județul Bacău”. 

D-na președinte de ședință: „Dacă nu mai sunt alte discuții, declar ședința 

închisă. Va mulțumim!” 
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Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

       BOLFĂ SIMONA DANIELA                             GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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